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1 Úvod

Obchodní
korporace
je
právnická
osoba,
tedy
entita
mající
vlastní
právní
osobnost

oddělenou
od
právní
osobnosti
jejích
jednotlivých
členů.
Do
jejího
života
vstupuje
množství

dalších
osob
se
svými
zájmy,
které
často
mohou
být
odlišné
od
zájmů
obchodní
korporace

jako
celku.
Aby
obchodní
korporace
mohla
efektivně
fungovat,
je
nezbytné
stanovit
pravidla

pro
jednání
jednotlivých
osob,
které
do
obchodní
korporace
vstupují,
rozhodují
za
ní,

případně
na
ní
mají
určitý
zájem.
Pro
tyto
mechanismy
se
vžil
anglický
pojem
corporate

governance,
a
mají
za
cíl
co
nejefektivněji
nastolit
soulad
mezi
rozhodováním
jednotlivých

aktérů
obchodní
korporace
a
zájmem
obchodní
korporace
jako
celku.
Corporate
governance

může
být
definováno
jako
„soubor
mechanismů
–
jak
institucionálních,
tak
tržních
–
který

motivuje
osoby
ovládající
společnost
(ti,
kteří
činí
rozhodnutí
ohledně
fungování
společnost)

jednající
ve
svém
vlastním
zájmu,
k
přijímání
rozhodnutí
maximalizujících
hodnotu

společností
pro
jejích
vlastníky
(poskytovatele
kapitálu).“1

V
první
části
této
práce
se
pokouším
určit,
co
může
být
myšleno
pojmem
zájmem

obchodní
korporace,
jak
jej
používá
zákon
č.
90/2012
Sb.,
zákon
o
obchodních
společnostech

a
družstvech
(zákon
o
obchodních
korporacích)
(„ZOK“).
Základ
této
části
tvoří
dva
koncepty,

a
to
teorie
shareholder
value,
podle
které
má
správa
obchodní
korporace
směřovat

k
maximalizaci
užitku
jejích
společníků,
a
stakeholder
value,
která
bere
v
potaz
i
zájmy
jiných

osob,
zejména
věřitelů.
V
druhé
řadě
je
účelem
této
práce
popsat
jednotlivé
prostředky

ochrany
zájmu
obchodní
korporace
v
českém
právu,
přičemž
bude
pojednáno
nejen
o

institucionálních
(regulatorních),
ale
i
tržních
nástrojích
správy
obchodních
korporací.

V
poslední
části
práce
bude
popsáno
fungování
obchodní
korporace
v
rámci
podnikatelského

seskupení,
tedy
situace,
kdy
není
nezávislá
a
její
zájem
může
být
více
ohrožen.

Pojetí
obchodní
korporace
podle
ZOK
je
poměrně
široké,
přičemž
mezi
jednotlivými

formami
jsou
významné
rozdíly.
Nástroje
správy
uvnitř
veřejné
obchodní
společnosti
či

družstva
na
straně
jedné
a
akciové
společnosti
na
straně
druhé
se
podstatně
liší.
Přestože

1
DENIS
D.,
McCONNELL
J.,

International
Corporate
Governance,
Finance
Working
Paper
N°.
05/2003,
European

Cororate
Governance
Institute,
str.
1-­‐2.
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název
práce
odkazuje
na
obchodní
korporaci
obecně,
tj.
bez
ohledu
na
konkrétní
právní

formu,
většina
závěrů
v
první
a
druhé
části
této
práci
je
nejlépe
uplatnitelná
na
velké

kapitálové
společnosti,
ve
smyslu
anglického
výrazu
corporation.
Za
hlavní
atributy
takových

korporací
jsou
považovány:
(a)
samostatná
právní
subjektivita,
(b)
omezené
ručení

společníků,
(c)
převoditelnost
podílů
a
(d)
delegovaná
správa
a
(e)
investorské
vlastnictví.2

Na
druhou
stranu,
právě
u
takovýchto
entit
je
charakteristika
zájmu
obchodní
korporace
a

prostředků
jeho
ochrany
nejpodstatnější
a
nejvíce
využitelná.
Právě
u
takovýchto

obchodních
korporací
je
totiž
nejčastější,
že
do
jejich
života
vstupuje
množství
subjektů,
ať
již

jsou
to
společníci,
manažeři,
věřitelé,
případně
ještě
zaměstnanci,
zákazníci,
stát,
a
v
tom

nejobecnějším
smyslu
pak
celá
společnost,
ve
které
obchodní
korporace
působí.

Dalším
předpokladem,
se
kterým
tato
práce
pracuje,
je,
že
obchodní
korporace
má

podnikatelský
účel.
Taková
obchodní
korporace
působí
na
určitém
produktovém
trhu,
který

může
být
více
či
méně
konkurenční,
a
její
postavení
bude
zásadně
odlišné
od
obchodní

korporace,
která
je
založena
např.
za
veřejně
prospěšným
účelem.

2
KRAAKMAN
R.
et
al.,
The
Anatomy
of
Corporate
Law,
Oxford:
Oxford
University
Press,
2009,
str.
1.

6

2 Zájem
obchodní
korporace

Pro
určení
toho,
co
je
zájmem
obchodní
korporace,
je
nezbytné
si
uvědomit,
k
čemu

obchodní
korporace
slouží.
Obchodní
korporace
bývá
chápána
jako
prostředek
k
provozování

určitých
záměrů,
které
by
mimo
formu
obchodní
korporace
byly
uskutečnitelné
jen
velmi

obtížně,
případně
vůbec.
Obchodní
korporace
nahrazuje
množství
smluv,
které
by
jinak

musely
být
uzavřeny
mezi
jednotlivými
aktéry
obchodní
korporace.
Mezi
takové
aktéry

můžeme
zařadit
zákazníky,
zaměstnance,
manažery3,
a
také
poskytovatele
materiálu,

kapitálu4
a
ty,
kteří
podstupují
podnikatelské
riziko.
Pokud
by
tito
aktéři
měli
uzavírat
takové

množství
smluv
mezi
sebou,
přinášelo
by
to
obrovské
transakční
náklady.
Obchodní

korporace
těmto
aktérům
vytváří
„nexus
pro
komplexní
soubor
dobrovolných
smluv“.5
To

zásadně
snižuje
transakční
náklady,
protože
smluvní
strany
již
nemusí
uzavírat

(mnohostranné)
smlouvy
mezi
sebou,
ale
stačí
jim
uzavřít
smlouvy
pouze
s
tímto
„nexem“.

Ekonomická
teorie
firmy
tedy
nechápe
obchodní
korporaci
jako
entitu
mající
určitý

cíl6.
Jejím
cílem
je
právě
snižování
transakčních
nákladů
a
tím
pádem
zjednodušování

uskutečňování
určitých
cílů.

Ve
společnosti
obchodní
korporace
nahrazuje
tržní
prostředí
tím,
že
na
určité
osoby

alokuje
přímé
rozhodovací
pravomoci.
Uvnitř
korporace
pak
probíhá
komplexní
proces,
kde

se
střetávají
zájmy
různých
aktérů
obchodní
korporace.
Všude
tam,
kde
náklady
na
využití

takové
přímé
rozhodovací
pravomoci
jsou
nižší,
než
náklady
na
využití
trhů,
převáží
forma

obchodní
korporace.7
Jedná
se
tedy
pouze
o
prostředek,
určitý
vehikl,
který
podle
daných

3
Pojem
„manažer“
či
„management“
je
v
této
práci
používán
pro
statutární
orgán
obchodní
korporace
nebo

jeho
člena.

4
Kapitálem
je
myšlena
část
zásob,
z
níž
je
očekáván
nějaký
důchod
(SMITH,
A.,
Pojednání
o
podstatě
a
původu

bohatství
národů.
Praha:
Liberální
institut,
2001,
str.
239).

5
JENSEN,
M.
C.
A
theory
of
the
firm:
governance,
residual
claims,
and
organizational
forms.
Cambridge:

Harvard
University
Press,
2000,
str.
1.

6
Takto
je
chápána
mnohými
autory
zastávají
určitou
formu
teorie
stakeholder
value.
Dle
autora
této
práce
se

v
jejich
případech
jedná
o
nepochopení
smyslu
a
účelu
obchodní
korporace
sloužící
k
podnikatelským
účelům.
7
JENSEN,
M.
C,
MECKLING,

W.
H.,
Theory
of
the
Firm:
Managerial
Behavior,
Agency
Cost
and
Ownership

Structure.
Journal
of
Financial
Economics,
1976,
str.
8
až
9.
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pravidel
dostává
do
rovnováhy
střety
různých
osob.
Stejně
tak
jako
nepovažujeme
trh
za

instituci
mající
nějaké
cíle,
jako
například
společenskou
odpovědnost,
nemůžeme
tak

nahlížet
ani
na
obchodní
korporaci.8
Práva
a
povinnosti
aktérů
obchodní

[…]

zájem
obchodní

korporace,
a
popsat
nástroje
jeho
ochrany.

Diplomová
práce
se
skládá
ze
čtyř
kapitol.
První
kapitola
se
zabývá
pojmem
zájem

obchodní
korporace
a
staví
proti
sobě
dva
hlavní
pohledy
na
tuto
problematiku.
Podle

společnického
přístupu
(tzv.
koncepce
shareholder
value)
by
měla
být
obchodní
korporace

spravována
výhradně
ve
prospěch
společníků,
tj.
s
účelem
maximalizace
hodnoty
jejich

podílů.
Jiný
náhled
nám
nabízí
věřitelský
přístup
(tzv.
koncepce
stakeholder
value).
Podle

něho
jsou
společníci
pouze
jednou
skupinou
mezi
mnohými
a
při
řízení
obchodní
korporace

je
třeba
dbát
i
na
zájmy
dalších
osob
na
ní
zúčastněných,
zejména
věřitelů,
zaměstnanců,

zákazníků
a
v
nejširším
smyslu
společnosti
(zde
ve
smyslu
anglického
society)
jako
celku.

Kromě
těchto
hlavních
teorií
jsou
v
první
kapitole
práce
představeny
ještě
dva
další,
do
určité

míry
alternativní
koncepty.

Druhá
kapitola
pojednává
o
tržních
nástrojích
ochrany
zájmu
obchodní
korporace.
Je

zde
argumentováno,
že
produktové
a
kapitálové
trhy
a
trhy
práce,
v
rámci
kterých
obchodní

korporace
působí,
mají
významný
vliv
na
její
správu.
Zajišťují
tak
ochranu
zájmu
obchodní

korporace
jak
ex
ante,
tak
ex
post.
Tyto
tržní
mechanismy
ovšem
mají
své
limity
a
nemusí
za

všech
okolností
fungovat.

Ve
třetí
kapitole
diplomové
práce
jsou
popsány
regulatorní
nástroje
ochrany
zájmu

obchodní
korporace
podle
českého
korporačního
práva.
Je
zde
pojednáno
o

alokaci

hlasovacích
práv,
informačních
povinnostech
a
pravidlech
pro
jednání
managementu

obchodní
korporace.

Čtvrtá
kapitola
se
zabývá
situací
obchodní
korporace,
která
není
nezávislá
a
jejíž

fungování
je
přímo
či
nepřímo
ovlivněno
jinými
osoba.
Zejména
v
těchto
případech

podnikatelských
seskupení
existuje
velké
riziko,
že
správa
obchodní
korporace
nebude

probíhat
v
jejím
zájmu,
ale
v
zájmu
jiných
osob.

Závěr
diplomové
práce
uvádí,
že
na
první
pohled
obrovský
rozpor
mezi
koncepty

shareholder
a
stakeholder
value
nemusí
být
nepřekonatelný.
Velkou
„zásluhu“
na
kritice

konceptu
shareholder
value
mají
kapitálové
trhy,
které
jsou
zaměřeny
na
krátkodobé

73

výsledky
a
podhodnocují
dlouhodobou
vizi
obchodní
korporace.
A
naopak,
pokud
obchodní

korporace
funguje
v
zájmu
ostatních
stakeholders,
je
to
většinou
přínosné
i
pro
samotné

společníky.
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9 Abstract

The
purpose
of
this
thesis
is
to
analyze
what
may
be
represented
by
interest
of
the
business

corporation
and
describe
mechanisms
of
its
protection.

This
thesis
consists
of
four
chapters.
The
first
chapter
deals
with
the
term
interest
of

the
business
corporation
and
puts
in
contrast
the
two
prevailing
approaches
to
this
issue.

Under
the
shareholder
value
concept,
the
corporation
should
be
managed
exclusively
in
the

interest
of
its
shareholders,
i.e.
to
maximize
the
value
of
their
share
in
the
corporation.
The

stakeholder
value
concept
presents
a
different
approach.
It
argues
that
shareholders
are

only
one
group
among
many
others
and
it
is
thus
important,
when
managing
a
corporation,

to
take
into
account
interests
of
other
groups
of
persons,
especially
creditors,
employees,

customers
and
in
the
wider
sense
the
society
as
a
whole.
Besides
these
two
main
theories,

other
and
to
some
extent
alternative
approaches
are
mentioned
in
the
first
chapter.

The
second
chapter
analyzes
market
mechanisms
of
protection
of
the
interest
of

corporations.
It
is
argued
that
product,
capital
and
labor
markets,
within
which
the

corporation
operates,
essentially
influence
its
management.
As
a
result,
the
interest
of
the

corporation
is
protected
both
ex
ante
and
ex
post.
However,
these
market
mechanisms
have

their
limits
and
may
not
be
effective
under
all
circumstances.

The
third
chapter
describes
the
regulatory
mechanisms
of
protection
of
the
interest

of
corporations
under
Czech
law.
It
includes
allocation
of
voting
rights,
transparency

obligations
and
rules
for
conduct
of
management
of
the
corporation.

The
fourth
chapter
focuses
on
a
situation
when
a
corporation
is
not
independent
and

other
persons
directly
or
indirectly
influence
its
operation.
Especially
in
these
cases
of
group

of
companies,
there
is
a
high
risk
that
the
management
will
not
act
in
the
interest
of
the

corporation,
but
in
the
interest
of
other
persons.

Despite
the
fact
that
at
first
sight
there
is
a
huge
conflict
between
the
shareholder

and
stakeholder
value
concepts,
the
conclusion
of
the
thesis
argues
that
such
conflict
may

not
be
insurmountable.
The
shareholder
value
approach
is
criticized
largely
due
to
capital

market
failures,
which
focus
too
much
on
short-­‐term
results
and
undervalue
long-­‐term
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visions
of
corporations.
And
vice-­‐versa,
if
the
corporation
operates
in
the
interest
of
other

stakeholders,
it
is
usually
beneficial
for
the
shareholders
themselves.
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