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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma je trvale aktuální.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti,

- vstupní údaje a jejich zpracování,

- použité metody.

Zvoleného tématu se tak či onak dotýká každý, kdo se zabývá právem obchodních korporací. Je

proto obtížné přinést v této oblasti něco nového. Při správném uchopení jde ovšem zároveň o téma

mimořádné zajímavosti, neboť umožňuje odhalit skryté vazby a mechanismy práva obchodních

korporací. Téměř netřeba dodávat, že takové „správné uchopení“ vyžaduje rozsáhlé znalosti včetně

znalostí ekonomických souvislostí a vynikající teoretické myšlení. Téma tedy nutno hodnotit jako

velmi náročné.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce

Cíle, jež si diplomant v úvodu vytknul, formálně vzato naplnil. Přesto nelze být zcela spokojen.

Překvapí zejména naprostá neprovázanost ekonomicko-teoretické první části s následnými částmi

popisnými, pozitivně-právními. V tomto ohledu je čtenář vystaven jistému zmatení v otázce, jaký

vlastně byl cíl práce jako celku. Bylo-li jím vysvětlení, jak právo (popř. ve spolupráci s mechanismy

mimoprávními) zajišťuje ochranu toho, co bude vymezeno jako zájem obchodní korporace, zůstal

tento cíl, žel, nenaplněn.

- samostatnost při zpracování tématu,

Práce se do značné míry opírá o hojné literární zdroje (včetně zdrojů zahraničních), vlastní úvahy

ovšem zcela neabsentují. Práce je tedy zpracována samostatně.

- logická stavba práce,

Práce je na první pohled řazena zcela logicky. Ve skutečnosti je ovšem vnitřně zcela neprovázaná,

rozpadá se do dvou částí (kapitoly 2-3 a kapitoly 4-5), které jako by snad ani nepsal jeden autor: tak

v úvodu se dozvídáme (bez potřebné argumentace), že autor je zřejmě přesvědčeným zastáncem

shareholder value přístupu (str. 6), např. straně 54 ovšem při vymezování koncernového zájmu

autor tento pohled zcela pomíjí a z literatury přebírá vymezení naprosto odlišné, jež je z jím dříve

popisovaných modelů nejbližší modelu EMS.

Jinak řečeno: autor bohužel po celou dobu popisuje, nehledá. První, vstupní část proto také

nedokáže opatřit závěrem, na kterém by mohl další části vystavět. Ve skutečnosti tedy logická

stavba práce chybí.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací,

Práce v první části extensivně pracuje s anglickojazyčnou literaturou (byť užívá zdroje poněkud

jednostranně zaměřené). To je pak na práci zřejmě to nejpřínosnější a nejzajímavější. V další části

náhle přechází z pohledu v podstatě výhradně anglo-amerického naopak do úzce domácího

zaměření, zde již jakékoliv zahraniční pohledy zcela chybí, pracuje se výhradně s recentní domácí

literaturou a to ještě v ne zcela dostatečném rozsahu.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu),

Zdá se bohužel, že hloubka provedené analýzy je v jednotlivých částech přímo závislá na hloubce

analýzy ve zdrojích, ze kterých autor čerpá. Ne snad, že by se zdálo, že autor popisované

problematice nerozumí. Nechává se ovšem zcela strhnout směrem úvah v literatuře, kterou právě

drží v ruce. Přechod mezi nejobecnějšími a nejteoretičtějšími úvahami úvodními a povrchním,

nudným nimráním se v jednotlivých slovech našeho ZOK snad ani nemůže být brutálnější a nemůže

připravit čtenáři po mimořádně slibném začátku většího zklamání.

- úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní.

- jazyková a stylistická úroveň

Autor formuluje velmi kultivovaně a zběhle, občasný překlep lze dozajista tolerovat.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby se může autor pokusit alespoň částečně odstranit základní nedostatek své práce

tím, že popíše, jak by se – v obecné rovině – promítly odlišné koncepce zájmu společnosti

v požadavcích na nástroje jeho ochrany.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práce je způsobilá obhajoby.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Předběžně navrhuji hodnotit známkou 2.

V Praze dne: 15. 2. 2016

………………………………

JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.

vedoucí diplomové práce